
Page 1 of 5

Til
Olje- og energidepartementet
Postboks 8148
0033 Oslo

Høringssvar, utkast til endring av energiloven  (Energitilstand i bygninger)

det etterfølgende gis kommentarer til høring vedrørende endringer i energiloven - energitilstand i
bygninger.

Høringsuttalelsen gis på vegne av Norsk Varmeforum.

Generelle kommentarer

- Endringen i energiloven dreier seg om "bygningers energiytelse". Det presiseres i den
sammenheng at organisasjonene bak denne høringsuttalelsen er positive til at man gjennom
endring av Lov om produksjon, omfang, overføring, omsetning fordeling og bruk av energi m.m.
(energiloven), i utgangspunktet prøver å fange opp intensjonene med EU"s direktiv 2002191/EC
on energy performance of buildings (Direktiv om bygningers energiytelse). Når intensjonen i
direktivet ikke kommer klart fram, tyder det på; enten svakhet ved mandatet til de som har laget
høringsforslaget, eller at betydningen av begrepet "energiytelse" ikke er forstått. Dette inntrykket
forsterkes ved at innholdet i begrepet "bygninger energiytelse" ikke er definert, eller forklart på
annet vis, selv om dette er helt sentralt for innhold og intensjon med direktiv 2002191/EF om
bygningers energiytelse.

Høringsnotatet indikerer at lovendringen siktes inn på bygningers energimessige tilstand, da med
referanse til energibruk, varmetap osv., samt brukt energi. Dette er for snevert, og fanger ikke
opp hovedhensikten med ELI-direktivet, som er å fremme riktig bruk av ulike energibærere, og
derigjennom bidra til å redusere C02-utslippene i området.

Energiforsyning,  energibærere og primærenergivurderinger er helt fraværende -  til tross for at
disse forholdene representerer det nye i Directive 2002191/EC sett i forhold til EU-direktivet fra
1993 (SAVE)  som dreide seg om  "energy efficiency".

Innføringen av den nye ordningen dreier seg om - og har sitt direkte utspring fra Directive
2002191/EC on the energy performance og buildings (Direktiv om bygningers energiytelse). For
allmennheten i Norge vil det fremstå helt uforståelig at de termer som brukes i høringsnotatet og i
de endelige tekstene både i loven, forskriftene og de offentlige dokumentene knyttet til hele
Direktivet, ikke stemmer overens med de som brukes i den norske oversettelsen av
direktivteksten fra UD, datert 3/10-2005. På dette punktet syndes det dessverre allerede i
navngivelsen av hele ordningen. Dersom dette ikke rettes opp, vil det bidra til å svekke
innføringen av ordningen samt skape feilfortolkninger.

- Høringsnotatet må suppleres med definisjoner av innholdet i noen av de mest sentrale begrep i
direktivet, som bygningers energiytelse, primærenergi, primær ressursenergi, primærenergifaktor,
levert energi, samt klargjøre hvordan forårsaket C02-utslipp skal fremgå av energisertifikatet etc.

I det videre gir vi konkrete kommentarer med henvisning til sidenummer og avsnitt.

Side 3
Siste avsnitt. "Mye av utslippene til luft fra stasjonær energiforsyning kommer fra bruken av oljefyring."
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- El. basert oppvarming bidrar i større grad til C02-emisjoner enn noen annen energibærer,
men disse utslippene kommer som kjent i våre naboland.
I regjeringens klimamelding påpekes dette,  eksplisitt, (sitat) "...forurensningene er like
skadelige, uansett hvor de kommer".  I CEN's foreslåtte mandaterte standarder til direktivet,
kommer dette forholdet klart til uttrykk gjennom primærenergifaktorer.  Disse forholdene er
for lite vektlagt i høringsnotatet.

Side 5 2.1.1 Energimerking
De to siste avsnittene omhandler utstedelse av energisertifikat for bolig- og yrkesbygg.  For begge
bygningskategorier vektlegges at primært skal eier selv kunne innhente underlagsmaterialet. Sekundært,
dersom eier selv ikke har kompetanse på området,  skal det brukes ekstern kompetanse.
Dette er svært uheldig,  og er egnet til å svekke hele ordningen med energimerkingen.
Det må poengteres at innhenting av underliggende data krever fagkompetanse. Som et eksempel
refereres til den danske ordningen,  hvor det stilles konkrete og omfattende krav til fagkompetanse hos de
som skal sertifisere bygningene. (ref. intervju med Jens H. Lautsen,  Norsk WS  7/2007).
Vår anbefaling er at de formuleringer som er valgt i angjeldende avsnitt snus,  slik at det primært kreves
aktører med fagkompetanse,  men sekundært kan byggeier som besitter kompetanse selv, eller i egen
organisasjon,  innhente underlagsmaterialet til energiattesten uten eksperthjelp utenfra.

Side 6 2.2 Energivurdering av tekniske anlegg

Fyrte installasjoner.
Norsk Varmeforum støtter forslaget om at olje- og gassfyrte anlegg over 20 kW skal underlegges en mer
inngående inspeksjonsordning med tilhørende rapportering,  og att dette lovfestes.
Norsk Varmeforum stiller seg imidlertid uforstående til at ordningen bare skal gjelde fyring basert på
fossile brensler.  Tilgangen på bioenergi er ikke ubegrenset.  I overgangen fra fossile brensler til bioenergi,
er det viktig at også installasjoner som baserer seg på bioenergi drives med optimal virkningsgrad.
Norsk Varmeforum anbefaler på denne bakgrunn at inspeksjonsordningen også må omhandle
fyringsanlegg basert på bioenergi.

I praksis er de fleste olje- og gassfyrte kjeler gjenstand for årlig kontroll og ettersyn.  En utvidelse av de
frivillige ordningene,  slik at disse blir obligatorisk,  med 2-års intervall,  vil ikke bety vesentlige
kostnadsøkninger for anleggseier.

Klimaanlegg
Norsk Varmeforum støtter forslaget om inspeksjon av klimainstallasjoner.  Effektgrensen på 12 kW må
imidlertid defineres.  Gjelder dette kjøleeffekt,  varmeeffekt,  eller nødvendig effekt til drift av vifter og
kompressorer?
Det er uklart om inspeksjon av klimaanlegg forutsettes lovpålagt,  på linje med fyrte installasjoner.
Norsk Varmeforum mener at også klimainstallasjoner må underlegges obligatorisk kontroll,  som foreslått
for fyrte installasjoner,  også her med 2-års intervall,  og lovpålagt.

Side 6 2.3 Hovedelementer i direktiv om bygningers energiytelse,  2002191/EF

Kommentar til fire hovedelementer, side 7.
- Felles metode for utregning av energibruken i bygninger

Norsk Varmeforum  er positive til at det skal benyttes felles metode for utregning av energibruken.
Det fremgår imidlertid ikke  hvilken energibruk som skal beregnes.  Netto energi,  tilført energi eller
primærenergi? -
Norsk Varmeforum  anbefaler at det skal gjøres beregninger som synliggjør primærenergibruken.
Norsk Varmeforum  anbefaler at bygningers energieffektivitet skal måles på energiytelsen, dvs på
beregnet primærenergibruk
Periodisk inspeksjon  må også omfatte fyringsanlegg basert på bioenergi.

Side 8 2.5 Gjennomføring i andre land av direktivet om bygningers energiytelse.
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Kommentar til:
Første linje.  Hva menes med begrepet Bygningsenergidirektivet? Menes det EU"s direktiv om
bygningers energiytelse,  2002/91/EF.
5. avsnitt,  linje to. bygningers energitilstand.  Hva ligger i begrepet?

Side 9 3.2 Bygninger som er unntatt fra merkeplikten
Arealgrensen på fritidsbygg foreslås satt til 150m2
Gjennomsnittlig areal på fritidsbygg har økt fra 60 til 80m2 de 20 siste årene.  De fleste fritidshus
som bygges i dag og i tiden framover,  er langt større enn 80m2.  Tatt i betraktning at disse
byggene oppføres med boligstandard,  og står oppvarmet hele året, bør de komme inn under
ordningen.
Norsk Varmeforum mener at arealgrensen for fritak bør senkes til 90m2.

Side 12 4.2 Dokumentasjon
0 varmin sløsnin er:
Engangsvurdering av kjeler som er eldre enn 15 år støttes.

Brukeravhen i e forhold o re klima:
Standardiserte beregningsmodeller  støttes, men for eksisterende bygg må disse suppleres med
beregninger som hensyntar lokalt klima og reell bruk.

Innsamlin av nødvendi dokumentasjon.....
Dette er byggeiers ansvar,  men det må stilles kompetansekrav til den som fremskaffer
underlagsmaterialet.  Dette må gjelde alle byggtyper som kommer inn under ordningen.

Side 13 4.3 Energimerket
Kommentar til tredje avsnitt:
Netto energibehov aksepteres ikke som grunnlag for indikator  på energisertifikatet. I tillegg til netto
energibruk må også primærenergibruken synliggjøres.  I denne sammenheng er ikke referanse til plan- og
bygningslov noe argument for å legge netto energibehov til grunn. Energimerket må gjenspeile
energibærer og dennes miljøpåvirkning.
Norsk Varmeforum  registrerer at dokumentasjonen skal inneholde opplysninger om
oppvarmingsløsninger.  Dette støttes.
Oppvarmingsløsning  må tydeliggjøres i energimerket, og få stor betydning for rangeringen.
Med referanse til pkt. 4.2 Oppvarmingsløsninger,  s.12, påpekes at det må være sammenheng mellom
"Regelmessig energivurdering av tekniske anlegg"  og rangeringen.  Dersom tekniske installasjoner ikke er
oppgradert, ev. nylig oppgradert,  så må dette komme til uttrykk i energimerket.

Et merke på linje med det man ser på hvitevarer er å foretrekke.  Graderingen fra A til G kan med fordel
deles opp i A,  -  A2OgBl - B2 osv, slik at spranget mellom de ulike klassene blir mindre. En slik oppdeling
vil i større grad bidra til at tiltak gir synlige utslag på energimerket,  og som sådan stimulere til kontinuerlig
oppgradering av byggingen.  Den visuelle framstillingen må suppleres med forklarende tekst.

Side 13 Pkt 4.4 Tiltakslisten
Punktet sier svært lite om aktuelle tiltak. Dersom de angitte eksemplene,  tetningslister,  sparedusj og
utskifting av varmtvannsbereder  er det nivået OED ønsker  å legge seg  på, vil det ikke  være samsvar
mellom uttalte intensjoner og realpolitikk. Og de politiske  målsetninger nås ikke.
Norsk Varmeforum  mener tiltakslisten må være konkret  og altomfattende.  Det blir nødvendig å skille
mellom bolig- og  næringsbygg.  Det må stilles kvalifikasjonskrav til den som skriver  tiltaksliste
(energirådgiveren) for de enkelte bygg.

Side 14 Pkt 5 Regelmessig energivurdering av tekniske anlegg
Kommentar:
Første -  o s ende avsnitt:
Ut fra erkjennelsen at all energibruk skaper forurensning,  og at vi må rasjonalisere med den totale
ressursbruk,  bør ordningen også omhandle kjeler som varmes opp med bioenergi.
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Femte avsnitt:
Norsk Varmeforum slutter opp om at energivurderingen av tekniske anlegg skal være praktisk innrettet.

Side 15 Pkt 6 Forvaltning, tilsyn.....
Første avsnitt. Det legges opp til at forvaltningen av energilovens bestemmelser skal ligge hos NVE,
mens løpende drift kan overlates til andre.
Norsk Varmeforum ønsker ikke å drøfte hvor forvaltningsansvaret plasseres,  men påpeker at dersom
løpende drift overlates til andre,  blir det viktig at de ulike aktørers roller samordnes og tydeliggjøres.

Side 17 § 1-3 (definisjoner)
Femte avsnitt. Ordningen bør også omhandle kjeler som oppvarmes med bioenergi. Ref. kommentar til s
14, pkt 5.
Følgende begrep må defineres:

Bygningers energiytelse
Primærenergi
Primær ressursenergi
Primærenergifaktor
Levert energi
Klimaanlegg over 12kW. Hva ligger i dette?

Forslag til definisjon av begrepet "energiytelse":
et  mål på hvor effektivt energien produseres, distribueres, lagres, omformes og brukes samt et mål på
miljøbelastninger og kostnader. Energiytelsen uttrykkes ved valgte, standardiserte indikatorer
(ytelsesindikatorer)

Side 19 § 5C-5
Andre avsnitt: Også kjeler som oppvarmes med bioenergi bør komme inn under ordningen. Ref.
kommentar til s 14, pkt 5.

Norsk Varmeforum støtter opp under forslaget om at regelmessig energivurdering av kjelanlegg gjelder
anlegg over 20 kW og ditto for klimaanlegg over 12kW. Dog kreves en definisjon på hva som ligger i
effektgrensen på 12kW. Videre støttes forslag om engangskontroll av varmeanlegg med kjeler som er
eldre enn 15 år.

Side 21 § 1-3 (Definisjoner)
Norsk Varmeforum mener at loven også bør omfatte kjeler som oppvarmes med biobrensel

Side 22 §5C-5 (Energivurdering....)
Norsk Varmeforum mener:
Effektgrensene på hhv 20 og 12 kW bør komme med i loven
Departementet må i forskrift gi nærmere bestemmelser om energivurderinger av tekniske anlegg og om
kvalifikasjonskrav til energirådgivere.

§7 -5 (Straff)
Norsk Varmeforum mener at overtredelse av kapittel 5C skal medføre straff som angitt for første og andre
ledd.
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Norsk Varmeforum er et formalisert nettverk for norsk
varmebransje.  Intensjonen med forumet er å drøfte faglige
problemstillinger,  samt framstå som et felles talerør for bransjen
der dette er naturlig.  Følgende organisasjoner er medlemmer:
• Norsk VVS  Energi og Miljøteknisk Forening
• Norsk Fjernvarme
• Norsk Bioenergiforening
• Norsk Petroleumsinstitutt
• Norske Rørgrossisters Forening
• Norske Rørleggerbedrifters Landsforening WS
• Norsk Solenergiforening
• Norsk Varmepumpeforening
• Norsk Varmeteknisk Forening
• Rådgivende Ingeniørers Forening
• VA og VVS  Produsentene
• Norske Varmehandlere

I tillegg stiller Tekna og NITO,  ved Faggruppen Bygg og Anlegg,  seg bak angjeldende høringsuttalelse.
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